
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.393 Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2020

FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Doutor Malcher, nº 549, sala A – fundos, Cidade Velha, Belém-PA, CEP 
66020-250
Telefone: (91) 983746400

Protocolo: 595934

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2020 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2020, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço Global dos Serviços”, cujo objeto é a prestação de serviços 
de rebobinagem em enrolamentos dos estatores de motores elétricos tri-
fásicos submersos de baixa tensão (220, 220/380, 380 e 440 Volt), para 
acoplamento em bombas submersas de poços artesianos no município de 
Belém, no Estado do Pará, conforme especifi cações e quantitativos esta-
belecidos no Termo de Referência Técnica nº  DO – 032/2020 (Apêndice 
I), parte integrante do Edital. A abertura realizar-se-á no dia, 16 de No-
vembro de 2020, às 10hs (dez horas), horário de Brasília no endereço 
eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O 
Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços 
eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.
compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 27 de Outubro de 2020.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 594766

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 129/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias 
e, CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/576881, que trata de solicitação de licenciamento, a titulo de desin-
compatibilização, para concorrer a cargo eletivo de Prefeito/Vice-Prefeito 
Vereador, nos termos da Lei Complementar nº 64/1990.
R E S O L V E:
1. CONCEDER o afastamento a título de desincompatibilização, ao empre-
gado LAZARO LUIS DE SOUSA SALDANHA, matrícula nº 55588605/1, a par-
tir de 15 de agosto de 2020 até 15 de novembro de 2020, para co correr ao 
cargo eletivo, nos termos da Lei Complementar nº64/1990, de 18.05.1990.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 15 de agosto de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Belém, 22 de outubro de 2020. 
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 595406

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020
PROCESSO Nº 2019/523.332
OBJETO: Prestação de serviço comum de engenharia para implantação de 
núcleos operacionais do Programa Municípios Sustentáveis - CAF.

O Presidente da PRODEPA, no uso de suas atribuições, decide revogar o 
processo licitatório em epígrafe por razões de interesse público decorrente 
de fato superveniente, com base no art. 62 da Lei nº 13.303/2016.
MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente

Protocolo: 595445
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020
PROCESSO PAE Nº 2020/413.891
OBJETO: Prestação de serviço de vigilância patrimonial armada e desar-
mada das instalações da Prodepa em Belém e das estações de telecomu-
nicações de Uruará, Jacundá, Pacajá e Santa Maria.
VENCEDOR: BELNOR SEGURANÇA PRIVADA LTDA. (CNPJ: 
23.086.207/0001-26)
LOTE ÚNICO - VALOR MENSAL: R$ 78.226,35 (Valor Anual: R$ 
938.716,20)
Relação de postos:
- 2 postos de vigilância armada 12h diurnas - 12x36 – Belém
- 2 postos de vigilância armada 12h noturnas - 12x36 – Belém
- 1 posto de vigilância desarmada 44h semanais – Belém
- 1 posto de vigilância armada 12h diurnas - 12x36 – Uruará
- 1 posto de vigilância armada 12h diurnas - 12x36 – Jacundá
- 1 posto de vigilância armada 12h diurnas - 12x36 – Pacajá
- 1 posto de vigilância armada 12h diurnas - 12x36 – Santa Maria
DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
O Pregoeiro

Protocolo: 595550

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 218/2020-SEEL, DE 14 DE OUTUBRO DE 
2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.379, DE 20/10/2020.
ONDE SE LÊ: a contar de 03 de dezembro de 2020;
LEIA-SE: a contar de 05 de dezembro de 2020;
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 595667

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2020.
A SEEL comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de identidade visual como confecção 
de faixas, lonas, banners, plotagem, confecção de convites e serviço de 
adesivagem necessários ao atendimento das demandas da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer.
Data da abertura: 17/11/2020 às 9h30 (horário de Brasília). Local: www.
comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova Marambaia. CEP: 66.640-
000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do Edital no 
sistema Comprasnet.
OBS1: O Edital poderá ser acessado nos meios: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br ou solicitados por e-mail: lici-
tacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, 
o mesmo estará disponível no Setor de Licitação-SEEL (9h às 15h- em dias 
úteis).
Belém (PA), 29 de outubro de 2020.
Pregoeira: Walner do Socorro da Cruz Lima

Protocolo: 595542

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 233/2020-SEEL, 28 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, considerando Art. 74, 
da lei nº 5.810/94, RESOLVE: CONCEDER, férias regulamentares, aos ser-
vidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5901256/1 Maurício Barreto da Silva 2019/2020 30/11 a 29/12/2020

181366/1 Michele Cristina da Silva Vilhena 2018/2019  21/12/2020 a 19/01/2021

6320945/3 Ruy Guilherme Amanajás Maués 2019/2020 23/11 a 22/12/2020

7004117/1 Carlos Alberto Piedade Cortinhas 2019/2020 01/12 a 30/12/2020

5892432/1 Rosiane Souza Gomes 2019/2020 02/12 a 31/12/2020

80845357/2 Sidney Trindade Guimarães 2019/2020 07/12/2020 a 05/01/2021

Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA
Protocolo: 595599


